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 !هشو لوډنګو د فدرالي نظام نغاره بیا
 
 

اتلسو کلونو  روېشو، خو د ت  دییاو تأ  تیتثب  ېک  لهیپه پا   ګېجر  یېکال لو  ۱۳۸۲د    تړښنظام او جو ید افغانستان اوسن
تر لاسه کولو او   ازیامت دو، ېد مطرح ک ېپه بل پس وی روڅې پالویاو پرد ونویاسیمغرضو س و،ږید واک ت ېک څپه تر

 .  ولهګنډکولو نغاره و تهځنظام را من راليپه موخه د فد ولوړجو يږبرحالو حکومتونو ته د سرخو
 يړموزه ک  وهیپه    یې  ښېدوه پ  ېهم شته، چ   ړۍک  ېنور  ېداس  ېبلک  ي،ړفدرالي نظام غوا ېندي، چ  ېرڅېدا   ېوازی

 . يړپارلماني نظام غوا ا ینظام  رمتمرکزیاو غ
 وڅ کاته درلودل،  دهیل ېک وادونوېاو نورو ه ۍرورا باکر سره به دوب نا یسناتور د يیکا یپخوا هم له امر روڅې دغو

 دي.  ېندونګرڅ  یډڼد جوبا  یېمورد  یاو وروست يړبدل ک قتیخپل خوب په حق
 نیډنوماند جوبا  وندګ ټموکراډد  کا یبه د امر ېته او ورپس فونویاو پارلماني نظامونو تعر استيیبه راشم د ر ړیلوم
 شي؟  یمعنا لرلا هڅ  ېچ  و،څېړو ېخبر

 

 نظام:    رياستي
 

 ېنظام ک استيیواکونه لري. په ر رډېاو د پارلمان په پرتله  يیږک اکلټسمشر د خلکو له خوا ول ېنظام ک استيیر
  ر ډېولسمشر وي او  ېپه سر ک وړوا ېپه د در ېدي، چ  ېقواو ېخپلواک هیمقننه او قضائ ه،یاجرائ ونهګ ېدر

 لري.  تونهیصلاح 
 :  تید استولو صلاح  واکونوځ د اوربند او بهر ته د  هګپه تو ګېلېب د

اعتبار   ټکاغذ ته د بانک نو  نیسپ  کیشي په خپل لاسل  یولسمشر کولا  ېپه اضطراري حالاتو ک  ېنظام ک  استيیر  په
 .  يړورک

ولسمشر او   ا یاو هغوي ب يیږک اکلټد خلکو له خوا  يړد پارلمان غ ېوازی ېنظام ک ولډ  ېنظام: په د پارلماني
لري او د ولسمشر شتون   تیواک او صلاح  رډېپارلمان د ولسمشر په پرتله  ېنظام ک ولډ ې. په داکيټ ریوز ړیلوم
 تیاکثر  ېپه پارلمان ک  ېوي چ   خهڅ   وندګ  ماغهله ه  کهځ کوي؛    ریوز  ړیاجرأت لوم  یرډېوي او    کیسمبول  رهډېتر  
 لري.   ۍوکڅ 

 ایب  ېوي؛ پارلماني نظام ک  ېرأس ک  قواو په  هیاو قضائ  هیولسمشر د مقننه، اجرائ  ېنظام ک  استيیپه ر  ېچ  هګرنڅ   لکه
 وي.  هړبرعکس دا دنده د پارلمان په غا 

موارد  وڅ  ؛ېبهرني دیپلومات له لور ویشوه او هغه هم د  ولګنډد فدرالي نظام نغاره و ا یب لځ  وی ېول ېدا، چ  خو
 دي:  ړد بحث و ېپک

 . ويړته ور وا انځ پام  ویاو د رسن يړترلاسه ک ړد خلکو ملات کا ید امر يړغوا نیډجوبا 
 وادېه ېاو د د یخبر ند تنوړښد افغانستان له قومي او ژبني جو نیډجوبا ېده؛ هغه دا ده، چ  ړد پام و ېخبره، چ بله

 او کافي معلومات هم نلري.  یخبر ند ېڅه تهیله وضع
 ېقانون ته تابع وي، بلک ېرهبر د انیجر وهیاو د  یهر زورواک ېچ  ،یند ېک تیوضع ېافغانستان په داس کهځ 

 . نیاو چ  رانیا هیپه روس یېپر پاکستان پلوري او بل به  یېبه  وی ړتر لاسه ک یېبرعکس که واک 
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پر خپل پخواني  ېوازیشي  یداېاشاره هم ک نیډد پاکستان نفوذ ته د جوبا  ېباند تونویولا ویځ خت وېیافغانستان در د
  ه یغلط کس ته رأ ېتاس ېچ  یي،ښوکاروي او خلکو ته و  هګ په تو ېلیشار وسد ف رامپټ ډونالډ الیاو اوسني س ريګمل

 ده.  ړېورک
  اسي یس ، یواحد حکومت د و ی واد،ېواحد ه ویافغانستان  ېدي، چ  یې ېلیاو و یودلښ  ونګهم غبر هڅ که  حکومت

 نده.  ېاو نفوذ لاند رولټد پاکستان تر کن یېبرخه  ېڅلري او ه ېخپلواک
د سناتور  کهځ ندي،  ړو ېنېښد اند رډېولري او  خړا نيیکمپا  ېندونګرڅ یډڼد جوبا  ېممکنه ده،چ  رهډېهم تر  هڅ  که

په   ېوه، چ  ړېک ېاندړطرحه هم و دوېاو فدرالي ک دوېک شلېد عراق و التونویا وېیپه در یېپرمهال  ېدند ه ګپه تو
 وه.    ېسره مخامخ شو ونګله جدي غبر ېک مهیعراق او س

خبره  دېږد ل وډد ا ونوځ پو يیکا یپاکستان ته د امر وادهېه ېو او له د یبلل وادېه هټوټ هټوټ ویهمداراز افغانستان  هغه
 ده.   ړېهم ک یې
 ایدي، خو ب ېشو ېاو له خاورو سره خاور ډېتل شن ېطرح  ولډدا  پالویهم د هر پردي او په کور د ننه پرد هڅ  که

مو هم   ونیاسیوشي او س ارنهڅ جدي  ندونو ګرڅ او  تونوځښخو ولډد دغه  دیت په شان با کرزي د حکوم اغليښهم د 
 قمارونه و نه وهل شي.   لېلابېپر سرنوشت ب ږزمو ځهره ور وڅ ته ژمن اوسي،  وګټملي  یا ځ پر  وګټد شخصي 

 . يړوک ېبد قضاوت ورباند رډېبه  خیتار کهځ 
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